
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 1 / 10 

 

 

 

Decreto nº 113/2022 

 

, 15 de Dezembro de 2022 

 

Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 2848, 16/02/2023 
 
 

 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

 
 

NO VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

 
GUSTAVO DE MELO ANICEZIO, Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de 

atribuições legais, especialmente a Lei 4463/2022, e em consonância com a Lei 4320/64. 

 
 
 
 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Alto Araguaia-MT, CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR, no montante de 3.845.081,25 (Tres milhoes e oitocentos e quarenta e cinco mil e oitenta e um reais e 

vinte e cinco centavos), nas dotações orçamentárias a seguir: 

 

 
 

 
02 GABINETE DO PREFEITO  

001.04.122.0005.2001 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

3 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 17.842,57 

Cód. Reduzido 4  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 2.811,32 

Cód. Reduzido 6  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 8.822,34 

002.04.122.0006.2002 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA 

13 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 19.260,41 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 2 / 10 

 

 

005.04.122.0002.2122 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

31 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.471,10 

Cód. Reduzido 32  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 3 / 10 

 

 

 
3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 554,57 

 SUBTOTAL 56.762,31 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

001.04.122.0002.2080 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

45 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 181.920,15 

Cód. Reduzido 46  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 2.374,34 

Cód. Reduzido 47  

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 21.000,00 

Cód. Reduzido 50  

3350410000 CONTRIBUIÇÕES 5.700,00 

Cód. Reduzido 54  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 35.000,00 

Cód. Reduzido 55  

3390400000 SERVIÇOS DE TECN. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 11.020,60 

001.28.846.0022.3002 

Cód. Reduzido 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

61 

 

3390930000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 9.849,05 

 SUBTOTAL 266.864,14 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  

001.04.123.0003.2014 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE FINANÇAS 

68 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 957,00 

 SUBTOTAL 957,00 

05 SECRETARIA DE OBRAS  

002.04.122.0002.2020 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE ENGENHARIA E PROJETOS 

92 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 29.885,24 

003.04.122.0002.2082 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE OBRAS PÚBLICAS 

103 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 33.904,59 

003.26.782.0009.1039 

Cód. Reduzido 

PROGRAMA DE CONST. LEVANT. CASCALHAMENTO E MANUTENÇÃO 

120 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 87.000,00 

004.04.122.0002.2017 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE OBRAS 

127 

 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 5.965,87 

Cód. Reduzido 131  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.800,00 

 SUBTOTAL 158.555,70 

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

002.17.512.0012.2025 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS - DIVAES  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 4 / 10 

 

 

 

Cód. Reduzido 

3190110000 

139 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

 
51.409,49 

Cód. Reduzido 140  

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 4.324,17 

003.04.122.0002.2021 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS URBAN 

150 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 1.602,93 

003.15.452.0009.1013 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CALÇADAS EM VIAS PÚBLICAS 

170 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 5.927,00 

003.15.452.0024.2074 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS URBANOS 

179 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 174.000,00 

Cód. Reduzido 178  

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 2.900,00 

Cód. Reduzido 182  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 16.730,13 

003.15.452.0024.2098 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 

183 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 123.144,54 

Cód. Reduzido 184  

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.918,53 

003.15.452.0024.2099 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO 

189 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 7.357,04 

003.25.752.0014.2076 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

204 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.350,00 

 SUBTOTAL 396.663,83 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

001.12.122.0002.2026 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

205 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.044,34 

001.12.361.0011.2029 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

224 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 4.315,24 

Cód. Reduzido 225  

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 594.338,85 

Cód. Reduzido 227  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 3.301,35 

Cód. Reduzido 228  

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 221.160,83 

Cód. Reduzido 231  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 5 / 10 

 

 

 
3191130000 

Cód. Reduzido 

3390360000 

OBRIGACOES PATRONAIS 

236 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

134.625,64 

 
16.000,00 

001.12.361.0047.2146 

Cód. Reduzido 

TRANSPORTE ESCOLAR SEDUC/FETHAB 

258 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 19.000,00 

001.12.365.0011.1017 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES 

263 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 67.002,74 

003.12.122.0002.2026 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

908 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 1.786,66 

003.12.364.0016.2038 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB 

294 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

003.12.364.0016.2078 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO SUPERIO 

Cód. Reduzido 305 

167,08 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.700,00 

003.12.365.0011.2032 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS CRECHES 

306 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 11.937,10 

Cód. Reduzido 307  

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 153.480,34 

Cód. Reduzido 308  

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 83.670,98 

Cód. Reduzido 309  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 18.745,11 

003.12.365.0011.2153 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL NAS ESCOLAS 

316 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 63.108,07 

Cód. Reduzido 317  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 2.128,26 

Cód. Reduzido 319  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 23.658,32 

 SUBTOTAL 1.421.170,91 

08 SECRETARIA DE SAÚDE  

001.10.122.0040.2042 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O GABINETE DO SECRETÁRIO DE 

353 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.111,72 

001.10.122.0040.2101 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE REGULAÇÃO CONTROLE E AVALIAÇÃ 

362 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 9.328,76 

001.10.301.0017.2043 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE S  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

Cód. Reduzido 384 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 6 / 10 

 

 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 76.455,58 

001.10.301.0017.2044 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF 

397 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 295.979,25 

Cód. Reduzido 944  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 3.604,70 

Cód. Reduzido 399  

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 9.880,81 

Cód. Reduzido 401  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 164.018,50 

Cód. Reduzido 409  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 2.479,00 

001.10.301.0017.2047 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL 

412 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 66.577,85 

Cód. Reduzido 416  

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 30.500,00 

001.10.301.0017.2048 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 

425 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 87.588,43 

Cód. Reduzido 428  

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 7.191,80 

Cód. Reduzido 910  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 6.654,29 

Cód. Reduzido 430  

3390140000 DIÁRIAS - CIVIL 200,00 

Cód. Reduzido 1017  

3390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 160.000,00 

Cód. Reduzido 953  

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

001.10.302.0008.1046 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS 

Cód. Reduzido 1006 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Cód. Reduzido 447 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

001.10.302.0008.2045 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA DE RE 

Cód. Reduzido 454 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

001.10.302.0008.2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

Cód. Reduzido 473 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

001.10.302.0008.2077 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 

500,00 

 

 
15.648,21 

 
146.201,79 

 

 
876,91 

 

 
105.097,54 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 7 / 10 

 

 

 

Cód. Reduzido 

3190940000 

480 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

 
20.286,01 

001.10.302.0008.2104 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO LABORATÓRIO MUNICIPAL 

494 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.009,92 

Cód. Reduzido 497  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 13.594,74 

001.10.303.0041.2046 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA MUNICIPAL 

509 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.997,11 

001.10.305.0042.2088 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA AMBIENTAL 

911 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 16.392,93 

Cód. Reduzido 948  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 6.984,88 

001.10.305.0042.2107 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO NASF 

546 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.432,48 

 SUBTOTAL 1.272.593,21 

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

001.08.122.0052.2097 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMEN 

557 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 70.599,42 

Cód. Reduzido 558  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 6.513,24 

Cód. Reduzido 559  

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.950,65 

004.08.243.0034.2056 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO COM SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA AO MENOR E ADOL 

622 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.122,63 

004.08.244.0035.1091 

Cód. Reduzido 

TRANSFERÊNCIAS AS INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 

637 

 

3350430000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 39.000,00 

004.08.244.0048.2061 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIA 

643 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 45.978,29 

004.08.244.0050.2135 

Cód. Reduzido 

POLITICA DO TRABALHO DE EMPREGO E RENDA 

668 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 4.000,00 

Cód. Reduzido 670  

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00 

 SUBTOTAL 181.164,23 

10 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 8 / 10 

 

 

 
001.04.122.0002.2091 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 

703 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 2.200,00 

Cód. Reduzido 704  

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 650,00 

 SUBTOTAL 2.850,00 

11 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO  

001.27.122.0030.2065 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

719 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12.632,64 

Cód. Reduzido 721  

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

002.13.364.0028.1394 REFORMA DO ANFITEATRO DA UNEMAT CAMPUS DE ALTO ARAGUAI 

Cód. Reduzido 964 

594,99 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 47.227,10 

002.13.392.0028.2113 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL 

763 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.585,13 

 SUBTOTAL 63.039,86 

13 SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA  E ABASTECIMENTO  

001.20.604.0045.2120 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE ANIMAIS - CANIL 

827 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

 SUBTOTAL 5.000,00 

15 SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS  

002.26.782.0037.2117 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA OFICINA MECÂNICA 

856 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 19.460,06 

 SUBTOTAL 19.460,06 
 TOTAL 3.845.081,25 

 

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes 

dotações orçamentárias: 

 

 
 

02 GABINETE DO PREFEITO  

001.04.122.0005.2001 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

12 

3390930000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 12.644,01 

005.04.122.0002.2122 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

37 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 5.829,00 

 SUBTOTAL 18.473,01 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 9 / 10 

 

 

 
001.04.122.0002.1005 

Cód. Reduzido 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS 

41 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 218.972,37 

 SUBTOTAL 218.972,37 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  

003.28.843.0020.3004 

Cód. Reduzido 

AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS 

87 

 

3390910000 SENTENCAS JUDICIAIS 31.754,05 

Cód. Reduzido 88  

4690710000 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 102.194,16 

 SUBTOTAL 133.948,21 

05 SECRETARIA DE OBRAS  

003.26.782.0009.1007 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO, REFORMA DE PONTES, BUEIROS, PONTILHÕES E SEM 

116 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 179.187,51 

 SUBTOTAL 179.187,51 

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

003.15.451.0009.1011 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E LOCAIS PÚBLICO 

160 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 16.692,93 

003.15.451.0009.1012 

Cód. Reduzido 

PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

898 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 1.900.449,25 

003.17.512.0012.1015 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO DE DRENAGENS DE ÁGUAS PLUVIAIS 

193 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 153.180,34 

 SUBTOTAL 2.070.322,52 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

001.12.361.0011.1042 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS ESCOLARES 

971 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 707.478,55 

001.12.361.0047.2127 

Cód. Reduzido 

PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR 

256 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 19.000,00 

 SUBTOTAL 726.478,55 

08 SECRETARIA DE SAÚDE  

001.10.301.0017.2048 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 

984 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 160.000,00 

001.10.302.0008.2050 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

991 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 61.316,67 

001.10.302.0008.2077 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 

491 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 10 / 10 

 

 

 
3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 105.097,54 

001.10.305.0042.2089 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

930 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.900,00 

 SUBTOTAL 338.314,21 

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

001.08.122.0052.2097 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMEN 

561 

 

3350410000 CONTRIBUIÇÕES 55.600,00 

004.08.244.0048.2141 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

657 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 32.728,82 

Cód. Reduzido 659  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 30.000,00 

Cód. Reduzido 663  

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 27.200,00 

 SUBTOTAL 145.528,82 

11 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO  

001.27.812.0030.1398 

Cód. Reduzido 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA 

966 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.899,05 

 SUBTOTAL 12.899,05 

15 SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS  

004.04.122.0002.2116 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS 

873 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 957,00 

 SUBTOTAL 957,00 
 TOTAL 3.845.081,25 

Art. 3º - Fica atualizado os Anexos da lei do PPA 2018/2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2021, 

mantendo suas compatibilidades. 

 

 
 

 
 
 

Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário: 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 11 / 10 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE ALTO ARAGUAIA - MT. 

 
Alto araguaia-MT, AOS QUINZE DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS 

 
 
 
 
 

 

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação 

no lugar público de costume na data supra. 


